In quo secundus articulus terminetur.

Articulus Tertius

690 **Quomodo se habeant ideae ad intellectum nostrum. Sententia Augustini rectificantis Platonem.** Circa tertium vero considerandum quod Plato, ponens conceptus obiectivos (ad quos terminatur mentis intuitus) ideas esse realiter subsistentes, ut superius visum fuit, necessario habuit dicere consequenter quod omnes scientificae veritates quarumcumque scibilium propositionum ortum haberent ex conceptibus idealibus et ex ipsis ideis, et ita haberent se ideae 695
ad nostrum intellectum sicut obiecta cognita in quibus cernerent veritatem. Hanc autem sententiam ubique videtur Augustinus sectari nisi quod huiusmodi ideas ponit obiective in intellectu divino, et ita videtur sentire quod ideae divinae, quas vocat regulas et rationes aeternas, illustrent nostrum intellectum, et quod in illis sincera veritas aspiciatur et habeatur a nobis. Quod ergo ista fuerit mens ipsius patet ex hoc quod dicit XII *Confessionum*, capitulo 10; 700
ait enim quod, si ambo videmus verum esse quod dicis et verum esse quod dico, nec ego utique in te nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est, incommutabili veritate videmus. Rursus, I *Soliloquiorum*, ait quod illa quae in disciplinis physicis traduntur, quae quisque verissima esse nulla dubitatione concedit, credendum est non posse intelligi nisi ab alio sole, qui Deus est, illustrentur. Amplius, IX *De Trinitate*, capitulo 7, dicit quod in illa aeterna 705
veritate, ex qua temporalia facta sunt forma secundum quam sumus vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, visu mentis aspiciamus, atque inde conceptam rerum veracem notitiam tamquam verbum apud nos habemus et dicendo intus gignimus. Et capitulo 6 ait quod ipsa forma inconcussae ac stabilis veritatis mentis aspectum imperturbabili aeternitate perfundit, et quod illam cernimus mentis intuitu rationes artemque infallibiliter 710
pulchram super aciem mentis simplici intelligentia capientes. Et libro XII, capitulo 9, dicit quod non solum rerum sensibilium in locis positarum manent intelligibiles incorporealesque rationes, verum etiam motionum in temporibus transeuntium, stant etiam ipsae utique intelligibiles et non sensibiles rationes, ad quas mentis acie pervenire paucorum est, et cum pervenitur, quantum fieri potest, non in eis manet ipse perventor, sed veluti acie ipsa reverberata repellitur. Adhuc 715
LXXXIII Quaestionum, quaestione 9, dicit quod non est in sensibus veritatis iudicium

constitutum, quamobrem saluberrime admonemur ab hoc mundo averti et ad Deum, id est veritatem, /X 851a/ quae intellectu et <interiori> [Bo, interiore Vb] mente capitur, tota alacritate converti. Et quaestione 46 dicit quod tanta vis in ideis constituitur, quod nisi ipsis intellectis sapiens nemo esse possit; et subdit quod credibile est fuisse praeter Graeciam in aliis gentibus sapientes, per hoc innuens quod vera sapientia ab hominibus haberi non possit nisi per contuitum idearum. Et universaliter, ubicumque in locis innumerabilibus materiam istam pertractat, semper videtur sentire quod rationes aeternae et regulae incommutabiles, /Vb 400ra/ quas Plato dixit ideas, sint illae veritates in quibus intellectus quicquid verum est et vere percipit intuetur.

725

Opinio Henrici in *Summa*, articulo I, quaestione 2 et 3. Hanc igitur sententiam Augustini diversi diversimode visi sunt declarare. Dixerunt namque aliqui quod aliud est cognoscere verum et aliud cognoscere veritatem; sensus enim cognoscit id quod verum est, et tamen veritatem non cognoscit. Intellectus etiam intelligentia simplici apprehendit verum sequendo sensum, veritatem autem componendo et dividendo; veritas enim consistit in adaequatione rei ad exemplar. Est autem duplex exemplar secundum Platonem in *Timaeo*: primum quidem quod elaboratum est et illud est species existens in intellectu abstracta a sensibilibus; secundum vero est perpetuum et aeternum, videlicet ideae quae sunt in mente divina. Sic igitur dupliciter potest veritas cognosci. Uno enim modo per conformitatem ad exemplar elaboratum, et hoc modo posuit Aristoteles haberi posse veram et certam scientiam de rebus per species, videlicet a sensibilibus abstractas. Alio vero modo per exemplar perpetuum et aeternum, videlicet per rationes perpetuas et regulas aeternas quae sunt ipsae ideae. Prima autem cognitio veritatis non est simpliciter immutabilis et sincera, quod apparet ex tribus. Primo quidem ex parte rerum a quibus species est abstracta, non est enim maior stabilitas in specie quam in rebus a quibus sumitur; constat autem quod res omnes sensibiles variables et mutabiles sunt; ergo et species mutabilis erit. Secundo vero idem patet ex condicione animae in qua species suscipitur, non potest enim esse maior stabilitas in specie quam in anima; anima autem mutabilis est a veritate in falsitatem et a scientia in errorem; igitur et species mutabilis est. Tertio quoque ex condicione ipsius speciei quae est apta nata decipere, quae quidem aliquando exhibet se pro rebus, sicut apparet in somniis et in vigilia quoad phreneticos; aliquando vero pro imagine et similitudine ducente in cognitionem rei. Sic igitur patet quod per exemplar elaboratum, quod est species, non potest haberi sincera veritas et infallibilis de rebus. Quare necesse est quod per exemplar perpetuum sincera veritas habeatur, et haec est mens Augustini, ubicumque dicit quod oportet sensibilia transcendere et consulere regulas aeternas, si debeat haberi veritas sincera.

730

Est tamen secundum istos ulterius attendendum /X 851b/ quod per huiusmodi regulas potest intelligi quod cognoscatur veritas dupliciter. Primo quidem tamquam per obiectum cognitum, et sic beati vident creaturas in regulis aeternis, quia in verbo. Et hoc modo viator non potest per ideas cognitae obiective cognoscere veritatem, alioquin videret divinam essentiam, quod repugnat statui viatoris. Secundo vero potest intelligi quod per regulas aeternas, non quidem cognitae obiective, sed tamquam per rationem cognoscendi, veritas habeatur, sicut color videtur per lucem illustrantem pupillam, et tamen illa lux in pupilla existens non cernitur, quamvis sit ratio cognoscendi. Et hoc modo intellexit Augustinus quod per ideas et regulas aeternas sincera veritas habeatur; ad huiusmodi autem regulas non potest homo ex puris naturalibus pertingere, sed offert eas Deus pro voluntate. Et ideo paucorum est secundum Augustinum pervenire ad eas.

745

Sed hic modus exponendi nec est ad mentem Augustini nec continet veritatem. Primo quidem non est ad mentem ipsius in eo quod ait regulas aeternas non se habere ad intellectum viatoris in ratione obiecti cogniti, sed tamquam medium cognoscendi. Constat enim quod illud ad quod acies mentis pervenit et a quo reverberata /Vb 400rb/ repellitur habet se ad ipsam mentem in ratione obiecti cogniti. Sed Augustinus, XII *De Trinitate*, capitulo 14, dicit quod ad rationes intelligibiles et aeternas mentis acie pervenire paucorum est et, cum pervenitur, quantum fieri potest, non in eis manet ipse perventor, sed veluti acie ipsa reverberata repellitur; et subdit quod memoriae commendatur ut sit quo redire possit quae cogitur inde transire. Igitur intellexit quod rationes aeternae haberent se tamquam obiecta cognita.

750

Praeterea, illud quod mente conspiciamus, et simplici intelligentia cupimus, et visu mentis

aspicimus, et illud quod intuemur habet se in ratione obiecti cogniti. Sed hoc attribuit regulis et rationibus aeternis, ut patet IX *De Trinitate*, capitulo 6 et 7. Ergo mens sua fuit ad oppositum expositionis praedictae.

775 Secundo vero deficit, quia continet in se falsum, videlicet quod non possit haberi sincera
veritas et cognitio certa per similitudines abstractas a rebus. Nulla enim cognitio certior est aut
sincerior de veritate quam illa qua cognoscitur quoniam res sic est et quod impossibile est aliter
se habere. Sed constat quod per abstractionem a rebus sensibilibus pervenit homo ad huiusmodi
cognitionem; geometra namque scit de conclusionibus suis quoniam sic sunt et quod
780 impossibile est aliter se habere; et sic de omnibus mathematicis. Similiter etiam physicus scit de
multis rebus quod impossibile est aliter se habere, de aliquibus vero quod possibile est, sed raro
et contingenter. Igitur sincerissima veritas et certa cognitio potest haberi de multis rebus per
regulas et prima principia a sensibilibus abstracta, nec oportet quod certior requiratur.

Nec motiva valent, quia, licet res sensibiles corruptibiles sint, nihilominus ab eis abstrahi /X
852a/ possunt communes animi conceptiones, ut quod omne totum maius est sua parte, et sic de
785 aliis. Hae autem immutabiles sunt et artium ac scientiarum principia secundum Philosophum, I
Metaphysicae et II *Posteriorum*. Similiter etiam anima, quamvis decipi possit et variabilis sit,
non est tamen impossibile quod aliqua cognoscat quae immutabilia sunt. Species etiam non est
decipiendi ratio nisi in dispositione aliqua existente in corpore et in potentiis sensitivis quibus
indiget intellectus, qualis indispositio est in phreneticis et in somno. Nescire autem quid verum
790 sit, an scilicet quod apparet in vigilia et bene dispositis, aut quod apparet aegris derisorium est et
ignorare per se notum. Unde Commentator, IV *Metaphysicae*, commento 26, dicit quod qui
ambigit in talibus quaestionibus et dubitat utrum illud quod sani comprehendunt sit verum aut
illud quod infirmi, et etiam illud quod apparet ex remoto aut illud quod apparet ex propinquo,
similis est dubitanti utrum nos cum dicimus ‘hoc scimus’ in vigilia aut in somno.

795 **Opinio <aliorum> [lac. Vb].** Propterea dixerunt alii quod conceptus obiectivi simplices et
complexi de quibus sunt veritates sunt ipsaemet ideae existentes in mente divina. Intellectus
namque divinus ponit res in esse intelligibili; non enim ideo Deus res intelligit, quia
intelligibiles sunt, sed potius e converso ideo res intelligibiles sunt, quia Deus eas intelligit. Sic
800 et res sunt possibles, quia Deus potest super eas. Unde et scientia Dei dicitur causa rerum. Sic
igitur res intellectae ab aeterno existentes in mente divina dicuntur ideae, utpote homo
intellectus sive conceptus hominis est idea hominis exterius existentis. Intellectus ergo hominem
apprehendens pervenit ad illum eundem conceptum, qui existit obiective in mente divina. Non
enim est inconveniens quod aliquid sit in multis intellectibus obiective unum et idem manens,
805 unde conceptus hominis est unus /Vb 400va/ et idem apud omnem intelligentem. Quare tota
multitudo conceptuum obiectivorum, qui possunt dici rationes aeternae et regulae
incommutabiles, quoniam ab aeterno fuerunt praesentes menti divinae, sunt illi conceptus ad
quos pervenit intellectus cuiuslibet scientis, nec aliter potest haberi veritas nisi perveniendo ad
conceptus huiusmodi, sicut patet. Et haec est mens Augustini, cum dicit quod: “verum cum
810 dicimus, nec ego video in te nec tu in me, sed in communi veritate.” Haec est etiam illa regio
incorporea intelligibilium rationum, de quibus loquitur Augustinus, XII *De Trinitate*, capitulo
14, et illa veritas quae lucet super mentem, de qua loquitur in IX; et ubique ad hoc currit mens
sua et concordat cum opinione Platonis, qui posuit conceptus huiusmodi esse ideas, nisi quod
conceptus illos posuit realiter subsistentes, cum tamen non habeant nisi esse deminutum et
815 obiectivum.

Sed hic modus dicendi irrationabilis est. Primo quidem in hoc quod ait creaturas esse in
intellectu divino tamquam terminantes eius intuitum obiective. Non sunt enim, sed solum
dicuntur intellectae denominative vel aequivalenter, /X 852b/ ut superius dictum fuit.

820 Secundo vero in eo quod ait intellectum divinum constituere res in esse intelligibili. Res
enim intelligibiles sunt formaliter se ipsis in eo quod entia sunt et aliquid actualitatis participant;
intellectus autem divinus non ponit res in esse, quare nec dat eis intelligibilis rationem.

Tertio vero in eo quod dicit conceptus illos ad quos pervenit intellectus praeexistere
obiective et esse in actu ab aeterno. Secundum hoc enim sequeretur quod omnes partes continui
essent divisae in actu, et similiter omnes species numerorum essent in actu positae obiective et
825 essent conceptus actu in multitudine infinita; et multa talia quae omnia impossibilia superius

sunt ostensa.

Quarto vero includit dubium iste modus dicendi, quia difficile est videre qualiter conceptus rosae vel rosa obiective concepta possit esse una et eadem in pluribus intellectibus obiective. Propter hoc enim posuit Commentator unum intellectum in omnibus hominibus, ne rosa
830 simpliciter aut universale conceptum poneretur multiplicari, sed de hoc magis videbitur in II.

Quid dicendum secundum veritatem. Et primo quod Augustinus vocavit rationes aeternas conceptus obiectivos, ad quos intellectus cuiuslibet scientis pervenit, et regulas divinas propositiones necessarias quae formantur de ipsis. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub
835 triplici propositione. Prima quidem quod rationes aeternae et regulae incommutabiles, secundum quas iudicatur et habetur sincera veritas secundum Augustinum, non sunt aliud quam propositiones necessariae sive conceptus obiectivi de quibus formantur, et haec fuit mens Augustini. Unde concordat cum Aristotele dicente quod scientia certa non habetur nisi ex necessariis et impossibilibus aliter se habere I *Posteriorum*, et ex incorruptibilibus et aeternis in
840 VI *Ethicorum*.

Quod enim sic intellexit Augustinus patet ex condicionibus quas attribuit istis regulis aeternis, dicit enim quod sunt incommutabiles; et Aristoteles dicit quod sunt impossibile aliter se habere; dicit quoque Augustinus quod sunt aeternae et Aristoteles quod sunt necessariae, incorruptibiles, et aeternae, et semper et ubique. Hoc autem dicit uterque, non quia actualiter
845 semper sint, sed quia sunt in promptu, ut semper possimus cogitare de ipsis, ac si existerent semper. Dicit etiam Augustinus quod oportet transcendere sensibilia ad hoc quod perveniatur ad eas, ita ut ille mundus sensibilis dimittatur et perveniatur ad quandam aliam intelligibilem regionem. Aristoteles vero dicit quod ad huiusmodi universales regulas pervenitur per abstractionem ab hic et nunc et /Vb 400vb/ per separationem a sensibilibus et phantasmatis,
850 in III *De anima*, ubi ait quod, sicut res se habent ad abstractionem, sic et apud intellectum sunt, et ponit processum spiralem in huiusmodi abstractionibus, donec deveniatur ad simplicissimam quiditatem, ut exponebatur superius secundum Commentatorem. Dicit etiam Augustinus quod ad huiusmodi rationes pervenire paucorum est et quod non potest in eis manere perventor et quod ab eis reverberata acies quasi repellitur. Et Aristoteles /X 853a/ dicit quod consideratio de
855 veritate est uno modo difficilis et alio modo facilis, quia pervenire ad huiusmodi propositiones necessariae ad plenum et ad purum valde difficile est, et maxime in naturalibus et metaphysicis, et pauci perveniunt ad eas, quia secundum eundem, II *Metaphysicae*, si congregemus ea quae de veritate dicta fuerant ante ipsum, illud quod congregatum fuerit erit parvae quantitatis, ut Commentator exponit. Dicit etiam Augustinus quod ad illas non pervenitur nisi mentibus
860 purgatissimis, quia illas cernere non conceditur nisi mundis corde; loquitur autem non de munditia virtuosa, nam I *Retractionum*, capitulo 4, dicit: “Non approbo quod in oratione dixi: ‘Deus qui nisi mundos verum scire voluisti.’ Responderi enim potest multos etiam non mundos multa vera scivisse.” Accipit ergo munditiam pro serenatione a phantasiis et imaginationibus falsis; dicit enim libro III *De academicis* quod consuetudines rerum corporalium nos arte
865 decipere et illudere moliuntur, etiam cum veritas tenetur et quasi in manibus habetur. Aristoteles vero dicit in VI *Ethicorum* quod mathematicus fiet puer, philosophus vel physicus autem non fiet propter hoc quod non habet phantasmata serenata. Et VII *Physicorum* dicit quod anima sedendo et quiescendo fit prudens, hoc est dum quiescunt phantasmata et passiones sedantur; ubi dicit Commentator, commento 20, quod humor et motus et conturbatio, quae accidit apud
870 puerilem aetatem, impedit acquisitionem scientiae, exercitium vero largitur naturae hominis praeparationem ad scientiam, ut non est remotum quod virtus moralis operetur in hoc et maxime castitas. Augustinus etiam dicit huiusmodi rationes esse in mente divina, quod intelligendum est exemplariter et per quamdam similitudinem eminentem. Aristoteles vero ait quod sapientiam, quae est universalis notitia altissimarum causarum, maxime Deus habet, et ideo dea scientiarum
875 est. Dicit etiam Augustinus quod secundum huiusmodi rationes oportet iudicare et non secundum imaginata aut sensata. Et Aristoteles dicit I *Posteriorum* quod notitia universalium certior est et perfectior notitia singularium; ait enim quod universalis quidem intelligibilis est, particularis vero in sensu perficitur, igitur universalis dignior est. Et VII *Metaphysicae* dicit quod definitio et demonstratio non est particularium, quia corruptibilia sunt et mutabilia, sed
880 tantum sensus et aestimatio. Augustinus etiam dicit quod proprie ad sapientiam pertinet

consulere has rationes aeternas, ad scientiam vero temporalia disponere. Aristoteles vero dicit in VI *Ethicorum* quod ad partem animae quam vocat scientificam pertinet cognoscere aeterna et impossibilia aliter se habere, in qua ponit tres habitus, scilicet sapientiam, scientiam, et intellectum; ad partem vero animae quam vocat consiliativam dicit pertinere cognitionem
 885 contingentium et singularium, in qua ponit prudentiam et artem, quae sunt rectae rationes agibilia et factibilia. Et universaliter possent per omnia utriusque dicta concordari. Unde IX *De Trinitate*, capitulo 6, distinguit inter nubem phantasiae et imperturbabilem /X 853b/ veritatem. /Vb 401ra/ Unde dicit quod, dum arcum pulchrum quem vidi animo revolvo, res
 890 quaedam menti nunciata per oculos memoriaeque transfusa imaginarium complexum facit, sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus illud placet, et si displiceret, corrigerem. Illud autem dicit esse rationem aeternam seu veritatem arcus, de qua constat quod non est aliud quam vera definitio eius, et ideo non est tanto Doctori alicuius intellectus utique falsus et phantasticus imponendus.

895 **Quod huiusmodi rationes aeternae non pertinent ad ideas formaliter et in recto, sed tantum connotative et in obliquo, contra opinionem Durandi in Scripto primo.** Secunda vero propositio est quod rationes huiusmodi, etsi pertineant ad ideas connotative, nihilominus non sunt ideae formaliter. Dixerunt namque aliqui quod, licet divina essentia minus proprie sit idea, tamen magis proprie creaturae ut intellectae a Deo dicuntur ideae. Si enim essentia divina
 900 haberet rationem ideae per aliquid quod sit in ipsa, aut hoc esset per illas perfectiones in quibus opponitur creaturis, utpote per infinitatem, immensitatem, aeternitatem; aut per illas quae communes sunt sibi et creaturis, cuiusmodi sunt esse, vivere, et cognoscere; aut per eas quae tantummodo reperiuntur in creaturis, cuiusmodi sunt quidditativae perfectiones rerum, ut quidditas leonis et bovis.

905 Sed non potest dici quod divina essentia sit idea creaturarum quantum ad illas perfectiones in quibus mutuo opponuntur. Idea enim et ideatum habent se sicut imitabile et imitativum, et per consequens debent assimilari et non opponi; finitum autem et infinitum opponuntur, creatum et increatum. Non igitur potest dici quod secundum istas perfectiones essentia sit idea. Nec etiam quod secundum perfectiones communes Deo et creaturae. Licet enim in illis creaturae Deum
 910 imitentur, utpote cuncta viventia Deum imitantur in vita et intelligentia in intelligere, nihilominus de ratione ideae perfectae est quod ideatum ipsum perfecte et totaliter imitetur. Constat autem quod creaturae in perfectionibus istis non imitantur Deum perfecte, immo maior est dissimilitudo quam similitudo, nec est inter eas univocatio, sed analogia. Non igitur secundum istas perfectiones <habet> deitas propriam rationem ideae. Nec etiam est idea
 915 perfectionum specificarum et quidditatum creaturarum, quia huiusmodi perfectiones nullo modo sunt in Deo formaliter, sed tantum virtualiter aut obiective. Deus autem non potest dici idea per id quod in intellectu suo relucet obiective, alioquin, cum obiective in Deo sint rationes in quibus creaturae opponuntur Deo, utpote corruptibile et peccabile, sequeretur quod secundum ista Deus
 920 esset idea creaturarum, immo etiam dici posset quod creatura intellectiva, habens in se omnipotentiam et infinitatem et aeternitatem divinam in ratione cogniti, imitaretur Deum secundum /X 854a/ ista, quod et tamen nullus dicit. Unde patet quod non potest attendi idealis similitudo aut imitatio secundum illa quae sunt in uno formaliter et in altero tantummodo obiective. Constat autem quod perfectiones quidditativae seu quidditates rerum, utpote leo, bos, odorare, gustare non sunt formaliter in Deo, sed tantummodo obiective et ut cognitae. Ergo
 925 nullo modo loquendo proprie essentia divina habet rationem ideae.

Sic igitur dixerunt isti quod creaturae ut cognitae proprie habeant rationem ideae; non enim quidditates creaturarum secundum suas proprias rationes imitantur aliquid quod sit formaliter in divina essentia, sed tantummodo aliquid existens in eo secundum esse cognitum obiective, scilicet quidditates rerum quae conceptae sunt in mente divina, et istae sunt rationes aeternae et
 930 incommutabiles regulae ac formae principales /Vb 401rb/ quas Augustinus vocat ideas.

Sed iste modus dicendi repugnantiam includere videtur. Omne enim quod est praesens alicui obiective est sibi praesens per aliquam similitudinem, cum omnis cognitio fiat per aliquam assimilationem. Sed quidditates rerum quae realiter non differunt a rebus creatis sunt praesentes Deo obiective secundum istos. Ergo necesse est quod per aliquam similitudinem. Constat autem
 935 quod non per aliam quam per essentiam deitatis, igitur deitas est similitudo omnium quidditatum

quae sunt in Deo obiective, et per consequens quiditates imitantur essentiam divinam, et non solum se ipsas, ut sunt positae in esse obiectivo. Unde contradictio est manifesta dicere quod quiditates et perfectiones rerum ac propriae condiciones non imitentur aliquid quod sit formaliter in Deo et cum hoc ponere quod sint in Deo cognitae obiective.

940 Praeterea, repugnantia est in hoc quod dicitur quod magis proprie habeant rationem ideae quiditates quae sunt obiective in Deo quam deitas quae formaliter est in eo. Idea enim de qua hic loquimur debet esse forma primaria et principalis et primum exemplar, secundum Augustinum. Illud igitur, quod omnia alia imitatur et ipsum nullum imitatur, habet proprie rationem ideae et principaliter et maxime. Sed omnia imitantur essentiam deitatis, nam
945 quiditates creaturarum non ex alio praesentes sunt obiective menti divinae nisi quia deitas exhibet illas praesentes tamquam eminens similitudo ipsarum, ita quod, si creaturae positae in esse reali imitantur quiditates positae in esse obiectivo, tamen ipsae in huiusmodi esse obiectivo constitutae imitantur ipsam essentiam deitatis. Ergo prima et principalis ac potissima ratio idealis et exemplaris competit deitati, nec quiditates cognitae habebunt rationem primae ideae,
950 sed potius primi ideati et primi exemplati.

Praeterea, non est verum quin condiciones oppositae deitati existentes in creatura – utpote corporeitas, sensualitas, materialitas, et huiusmodi – assimilentur deitati. Quod enim competit speciei creatae et est possibile in omni aequivoca similitudine non debet denegari etiam deitati, cum sit aequivoca similitudo, sicut dictum est supra. Sed manifeste videmus quod species /X
955 **854b**/ immaterialis et incorporea existens in intellectu repraesentat formalem rationem quantitatis et corporeitatis, alioquin rationes istas intelligere non possemus. Nec oportet quod species per quam intelligitur sensibile sit sensibilis aut materiale materialis, immo oppositas condiciones habet species et similitudo aequivoca illi rationi formali quam obiective repraesentat. Ergo pari ratione simplex essentia deitatis poterit repraesentare finitatem, licet sit
960 infinita, et creabilitatem, licet sit increata. Non est tamen intelligendum quod per istas rationes deitas repraesentet, scilicet per rationem increati et infiniti, sed per rationem deitatis, quamvis rationes illae non differant aliquo modo a ratione deitatis principaliter et in recto, sed tantum connotative. Unde bene concedi potest quod ratio infiniti, quantum ad id quod importat in recto, repraesentat finitatem creaturae.

965 Praeterea, nec est verum quod secundum rationes generales essendi et vitae, quae sunt communes Deo et creaturae, sit deitas exemplar creaturarum, prout illae rationes communes sunt, sed tantummodo prout coincidunt in rationem deitatis. Prout enim communes sunt, non includunt in recto aliquam rem aut rationem determinatam, sicut dictum est saepe, sed conceptum simpliciter indeterminatum. Constat autem quod ratio quae extra <est*> debet esse
970 determinata. Igitur huiusmodi rationes, prout communes sunt, nullo modo sunt exemplares, sed tantum /Vb **401va**/ prout coincidunt in rationem deitatis.

Restat igitur hic dicere quod videtur. Est enim inconcusse tenendum quod tota ratio exemplaritatis et ideae residet in ratione deitatis, ut ipsa sit ratio qua maior excogitari non possit in omni perfectione et quam omnia imitantur. Unde omnia alia habent rationem ideatorum, sive
975 ponantur in esse reali, sive in esse cognito obiective, sive ponantur quaecumque rationes absolutae apprehensae, sive quicumque respectus imitabilitatis. Siquidem ista omnia necessario praesentantur intellectui divino per rationem deitatis, et per consequens deitas est omnium similitudo primaria et forma principalis, ut sic cadat omnis imaginatio et illorum qui opinantur quiditates ut cognitae habere rationem ideae et illorum qui dicunt hoc de respectibus
980 imitabilitatum et eorum qui dicunt de rationibus absolutis circa divinam essentiam intellectis aut existentibus ex natura rei. In Deo enim, sicut non est nisi unica simplicissima realitas deitatis, sic nec est nisi unica simplicissima ratio deitatis in quam omnis ratio formaliter coincidit et quae est omnium rationum forma exemplaris, et ideo non capax subiective alicuius alterius rationis, cum sit omnes exemplariter et eminenter.

985 Est autem considerandum quod ponentes quiditates ut cognitae esse ideas in hoc decepti sunt: quod putaverunt quiditates, prout sunt in re extra, non exemplari immediate a divina essentia, sed quodammodo mediate, imaginantes quod quiditates in esse obiectivo imitantur deitatem a qua repraesentantur, in esse vero reali imitantur se ipsas positae in esse obiectivo. Hoc autem verum non est, immo creaturae, /X **855a**/ prout existunt in rerum natura, imitantur
990 immediate deitatem et exemplantur ab ea; illud enim idem attingit deitas secundum rationem

causae exemplaris quod attingit ut efficiens et ut finis, et aequae immediate. Est autem finis et efficiens creaturarum secundum esse extra, non quidem mediante esse cognito earumdem, immo immediate, quare et erit exemplar ipsarum immediate. Unde creaturae non solum ut intellectae, immo ut existentes, sunt quaedam similitudines diminutae ipsius. Et confirmatur quia creatus
 995 artifex per eandem similitudinem existentem in intellectu speculatur immediate formam arcae, et ipsam in materia immediate operatur. Unde forma domus existens in materia non solum similis est eidem formae relucenti obiective in mente artificis, immo ambae similes sunt speciei existenti formaliter in eius intellectu; et per consequens illa species habet rationem primarii exemplaris; utraque vero forma rationem ideati et exemplati. Et eodem modo intelligendum est
 1000 in divinis. Unde rationes quae dictae sunt aeternae secundum Augustinum et regulae immutabiles, ad quas pervenit intellectus, non sunt formaliter ideae, sed connotatae ab ideis tamquam primaria ideata et exemplata.

Quod his non obstantibus, intellectus dicitur verum cernere in ideis aut in aliquo quod pertinet ad ideas. Tertia quoque propositio est quod istis non obstantibus, intellectus noster
 1005 dicitur verum videre in ideis aut in aliquo quod pertinet ad ideas. Dictum est enim supra quod deitas est eminens similitudo omnium quiditatum et primarum intentionum, quae in mente cuiuslibet creaturae rationalis proveniunt obiective, ita quod divinus intuitus aspiciendo suam essentiam aequivalenter omnes conceptus huiusmodi dicitur aspexisse, et in tantum isti
 1010 conceptus veri sunt, in quantum a deitate exemplati sunt, quod, si ab illa deficiunt, falsi sunt. Propter quod rationes illae et obiectivi conceptus non possunt /Vb 401vb/ esse regulae veritatis nisi quatenus ideantur et exemplantur. Unde verum est quod intellectus aspicit omne verum, dum pervenit ad prima ideata; et quia ista pertinent ad ideas connotative et denominative, ut saepe dictum est, ideo omne verum dicitur in ideis videri, quia in aliquo quod extrinsece et
 1015 oblique clauditur in ratione ideali.

Non est ergo intelligendum quod in exemplari formali, quod non est nisi deitas, aspiciatur omne verum, nec hoc umquam sensit Augustinus, sed in aliquibus aeternis rationibus quae pertinent ad ideas, eo modo quo dictum est.

Et in hoc articulus tertius terminetur.

1020

Responsio ad obiecta. Ad ea ergo quae in oppositum inducuntur dicendum. Ad primum quidem quod ideae, sicut intellexit Plato, sunt aliquid monstruosum et vaniloquium, videlicet quod quiditates subsistant realiter in se ipsis et obiective in mente opificis. Sed quod sit una incommutabilis ratio et idea omnium rerum, quae deitas est, omnino necessarium est. Et sic
 1025 ponit eas Commentator, XII *Metaphysicae*, commento 35. Et sic eas Augustinus rectificat I *Retractionum*, capitulo 3; ait enim quod Plato mundum intelligibilem nuncupavit ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem qua fecit Deus mundum, quam qui negat, sequitur ut dicat Deum irrationabiliter fecisse quod fecit aut, cum faceret, nescisse quid faceret, si apud Deum ratio faciendi non erat. Et per idem patet ad secundum.

1030 Ad tertium dicendum quod idea in Deo et est una sola formaliter et est plures secundum connotata, ut dictum est.

Ad quartum dicendum quod ideae formaliter non sunt plures rationes absolutae nec plures respectus, sed est una ratio connotans plura.

1035 Ad quintum dicendum quod ideae non sunt formaliter in numero infinito, sed est unica connotans infinita.

Ad sextum dicendum quod mala et privationes non habent ideam in Deo, in quantum mala sunt, sed entitas rationis, secundum quam entia quaedam intentionalia sunt, habet ideam in Deo, ut declaratum est in corpore quaestionis.

1040 Ad septimum dicendum quod deitas secundum quod est divino intellectui ratio cognoscendi creaturas accipiendo rationem intransitive. Ex hoc enim intelligendo deitatem intellexisse dicitur aequipollenter omne creatum, quia deitas similitudo est et exemplar et idealis forma omnium entitatum.

Ad octavum dicendum quod intellectus noster intuetur veritatem in rationibus aeternis quae pertinent ad ideas, non quidem formaliter, sed extrinsece et coinclusive per modum connotati.

1045 Ad ultimum dicendum quod, si idea esset respectus rationis aut aliquid aliud quam deitas,

divinus intellectus vilesceret intelligendo per ideam; et hoc intelligit Dionysius, cum ait quod divinus intellectus non cognoscit res secundum ideam, quia non secundum ideam quae sit formaliter aliud a ratione simplici essentiae suae.